Non repugno adeo, quin materies sudoris, quando ad partem aliquam corporis uberius confluit, etiam in glandulas illas deponatur, & per earum ductus excretorios prodeat. Deinde oleum illud, quod modo diximus per cutem exsudare, cum vero sudore confundi, eumque tingere potest, & colore suo, & viscedine, & odore fætido, quem in alis, & inguinibus facile contrahit, ubi plus est harum glandularum.

S E C T I O II.

SUDOR. EXHALATIO. INHALATIO.

§. I. *Sudor in universum.*

Organa hæcenus descripsimus, sequuntur, quæ per alia experimenta potius cognoscimus. *Sudor* est conspicua humoris per integræ cutis poros eruptio.

Sudamus, non semper tamen, neque omnes. Inter animalia sunt, feruida cæterum, quæ nunquam sudant, canes (*a*) avesque (*b*), neque ratio hujus discriminis nota est. Guttulæ minimæ de cute manant, quæ cum sui similibus conjunctæ, continuo in majores confluunt. Homo sudat, quando supra mediocritatem concaluit. Hinc in iis regionibus, in quibus cælum æstuosius est, sudor etiam est perpetuus (*c*). Sudor perfusissimus

(*h*) Homo, qui omnino non sudabat, & ne sexto quidem aut septimo anno induratum mutabat BLANCAARD *Jaarreg. Cent. I. n. 19.* Ex morbo cutaneo nullus sudor CURZIO *discussione p. IX.*

(*a*) HARVEI *gener. p. 282.* BIRCH. T. III. p. 341. MORTON *natural. hist. of Northamptonsh. p. 473.* MEAD *of poisons p. 138.* HEUCHER *oper. p. 470.* DUNTZE *exper. circa calor. BARICELL. hydronof. natur. p. 62.* Parum sudare FLOYER *pulsewatch. T. II. p. 348.* Etiam feles sudare negant HARVEI L. C. MORTON L. C. HEUCHER. Sed Cl. noster DUNTZE *de calor. &c. p. 30.* utique sudare testatur.

(*b*) BARICELLUS L. C. p. 63.

(*c*) LIGON. p. 107. *Phil. transf. n. 27.* Feminarum Cutis inde perpetuo viscida LIGON, ibi;

fusissimus, dum sub tropicis iter fit, guttis maximis (*c**). Sudamus vero utcumque is calor natus fit, ex balnei calore (*d*); ex corporis exercitatione; ex nixu, ut in parientibus; ex studio ipso animi intensiori; ex animi adfectu vehementiori; a potu calido; a cibo nimio; ex dolore (*d**); ex anxietate; ex febre; demum a relaxatione nimia pororum; ex metu, animi deliquio (*e*), quo forte sudorem a morte referas (*f*).

Non facile dicitur, quo in calore sudemus. Vidi cum summa celeritate pulsus ad 136. nullum fuisse, & notissimi sunt Clinicis æstus illi sicci, qui in principio febrium, & peculiarium paroxysmorum molestissimi, multum levantur, quam primum sudor supervenit. Nullum fuisse sudorem cum calore 108°. fahr cum 102°. (*g*) vero erupisse, auctor est amicus noster, quem nuper amisimus, vir acris ingenii J. Fridericus SCHREIBER (*h*). Gradu 100. in quartana febre sudabat alius (*i*). In balneo 34°. REAUMURI calcante (*k*) pulsu vix aucto sudor manavit.